
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Л имендский рабочий
Орган партбюро, дирекции и завкома завода Лименда
№  34 
(1007) Вторник, 19 декября 1950 г. Год издания XVII!

Цена 15 коп

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ ОКРУГА ПО ВЫБОРАМ 
В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РСФСР

(Из указа Президиума Верховного Совета РСФСР)'
На основании ст. 25 Конституции Р С Ф С Р  и ст. 25 и 26 „Положения 

о выборах в Верховный Совет Р С Ф С Р ", Президиум Верховного Совета 
Р С Ф С Р  14 декабря 1950 года постановил образовать 763 избирательных 
округа по выборам в Верховный Совет Р С Ф С Р , в том числе:

190 Котласский избирательный округ (центр г. Котлас).
Гор. Котлас и районы Котласский, Красноборский, Верхне-Тоемский, 

Вилегодский, Сольвычегодский и Ленский.

Указ Президиума Верховного Совета РСФ СР
О п р о в е д е н и и  в ы б о р о в  
в Верховный Совет РСФСР

В связи с истечением 9 февраля 1951 года полно
мочий Верховного Совета Р С Ф С Р  второго созыва, на 
основании статьи 37 Конституции Р С Ф С Р , Президиум 
Верховного Совета Российской Советской Федератив
ной С оциалистической Республики постановляет:

Назначить выборы в Верховный Совет Р С Ф С Р  на 
воскресенье, 18 февраля 1951 года.

Председатель Президиума Верховного 
Совета РСФСР М. ТАРАСОВ.

Секретарь Президиума Верховного 
 Совета РСФСР П. БАХМУРОВ.

Москва, 9 декабря 1950 года.

Новая победа блока 
коммунистов и беспартийных

Д е нь, к которому готовились, 
в честь которого во всех цехах 
завода и предприятиях поселка 
широкий волной развертыва
лось социалистическое соревно
вание, знаменательный день 
выборов в местные Советы де
путатов трудящихся прошел с 
большим патриотическим подъе
мом.

Каждый советский человек 
с огромной радостью, с чув
ством величайшей гордости за 
нашу могучую социалистиче
ски о Родину, шел в этот свет
лый торжественный день на 
избирательный участок, чтобы 

    осуществить свое избирательное 
право—проголосовать за канди
датов нерушимого сталинского 
блока коммунистов и беспар
тийных на выборах в местные
Советы депутатов трудящихся.

17 декабря раньше обычного 
зашевелился поселок Лименда. 
Уже с четырех часов утра к 

  избирательным участкам, в оди- 
ночку и группами, ярко празд
нично одетые, двигались изби
ратели для того, чтобы осуще
ствить свое избирательное пра
во, принять участие в голосо
вании за своих кандидатов в 
депутаты Архангельского об
ластного Совета, Котласского 
городского и Лимендского по
селкового Советов депутатов 
трудящихся, за своих достой
ных сынов и дочерей.

В избирательном участке 
№ 12 — клубе завода, в это 
время, уже скопилось свыше 
сотни избирателей. Ровно в 
шесть часов утра двери изби

рательного участка приветливо 
открылись, председатель участ
ковой избирательной комиссии 
тов. Сухнев пригласил избира
телей исполнить свой граждан
ский долг, принять участие в 
голосовании.

Преисполненные величайшей 
радости, первыми входят изби
ратели инженер завода Анна 
Петровна Боженькина, водолаз 
технического участка Анато
лий Алексеевич ЕфимовскиЙ со 
своей женой Валентиной Ар
кадьевной, знатный стахановец 
котельщик Петр Иванович На
летов, престарелые 78-летние 
избиратели Абросимовы Проко
пий Яковлевич и Екатерина 
Васильевна, молодая избира
тельница, впервые участвовав
шая в голосовании, проводник 
вагона Валентина Григорьевна 
Оленева, инвалид Отечествен
ной войны Михаил Павлович 
Булатов и многие другие стре
мились первыми принять уча
стие на выборах.

Выборы прошли на высоком 
политическом уровне, 'избира
тели на всех участках едино
душно проголосовали за канди
датов в депутаты местных Со
ветов депутатов трудящихся.

Стоит сейчас задачей перед 
партийными организациями 
еще большее усиление агита
ционной работе в подготовке 
к выборам в Верховный Совет 
РСФСР. Организовать среди ра
бочих новую волну соревнова
ния в честь выборов в Верхов
ный Совет РСФСР.

Список депутатов избранных 
в Лимендский поселковый Совет

Цивилев Семен Иванович.
Зайцева Мария Ивановна.
Чиркова Екатерина Пав

ловна.
Жги лев Николай Иванович.
Верховцев Степан Ильич.
Веснин Иван Николаевич.
Ипатов Иван Кузьмич.
Тунгасов Петр Николаевич.
Метелева Зинаида Алек

сандровна.
Соловьева Матрена Семе

новна.
Вишняков Николай Михай

лович.
Жаворонков Николай Мер- 

курьевич.
Мужинин Петр Иванович.

Кушеверская Мария Алек
сандровна.

Зараменский Борис Дмит
риевич.

Черноземова Александра 
Платоновна.

Луженская Зоя Семеновна.
Коломинов Федор Иванович.
Пономарева Лидия Алек

сандровна.
Хрущев Степан Павлович.
Шестаков Павел Иванович.
Сухнев Варлам Павлович.
Зуева Вера Семеновна.
Ануфриев Алексей Михай

лович.
Юрецкий Николай Нико

лаевич.

Хомутинников Иван Алек
сеевич.

Галышев Евгений Михай
лович.

Смольников Михаил Алек
сандрович.

Фомина Анастасия Евгень
евна.

Серанов Михаил Александ
рович-

Кузнецов Михаил Гераси
мович.

Веснина Александра Пав
ловна.

Белых Николай Яковлевич.
Трифонов Николай Ва

сильевич.
Скарнович Елена Федо

ровна.

ПО ПОЧИНУ ИНЖЕНЕРА КОВАЛЕВА
Выполняя свои обязательства по изучению, обобщению и рас

пространению передовых методов труда стахановцев производства. 
Техники тов. Юшин провел изучение и обобщение работы тока
ря Андреевой „По совмещению операции по подготовке изделий к 
сверловке" и тов. II. Ковалевский — токаря Чернощековой „По уста
новке и закреплению резцов".

Задача заключается в распространении этих передовых прие
мов труда.

Ниже печатаем обобщенные материалы Б. Юшина и Н. Кова
левского.

Приемы работы токаря Андреевой

Д Е Р Е В О О Б Д Е Л О Ч Н И К И  В Ы П О Л Н И Л И  
Г О Д О В О Й  П Л А Н

Коллектив деревообделочного 
цеха, достойно встречая день 
выборов в местные Советы де
путатов трудящихся — 15 декаб
ря выполнил годовой производ
ственный план на 100 процен
тов.

Передовая бригада плотни
ков — С. Корнакова добилась 
производительности труда 274 
процента.

Среди столяров в  индивиду

альном социалистическом со
ревновании первенство держит 
тов. Наумов, выполняет нормы
выработки на 217 процентов, 
среди маляров тов. Кузнецов, 
выполняющий производственное 
задание на 191 процент и 
плотник Шестаков на 231 про
цент.

И. Веснин,
начальник деревообде
лочного цеха.

Приемы работы токаря ме
ханического цеха тов. Андре
евой при подготовке к свер
ловке изделий на токарном 
станке в тот момент, когда 
идет чистовая наружная струж
ка, исключают простои станка 
и увеличивают его производи
тельность на 3 процента.

Приемы тов. Андреевой за
ключаются в том, что она для 
забирания резцом чистовой 
стружки включает самоход. Ле
вой рукой берет сверло с пат
роном со щитка на станке и 
вставляет в заднюю бабку. В 
то же время, правой рукой 
отжимает гайку, крепящую 
заднюю бабку, и подвигает 
бабку со сверлом к изделию и 
закрепляет ее. По окончании 
прохода чистовой стружки вы
ключает самоход и отводит ре
зец.

Она начинает сверление не

о станавливая станка, путем по- 
дачи сверла вручную при по
мощи маховичка задней бабки.

Применяя этот прием, зара
нее приготовляя сверло, тов. 
Aндреева избегает простоев 
станка на 3 минуты в тех 
случаях, когда идет сверловка 
деталей, а при условии полу
чения сверла из инструмен
тальной, простой имел бы ме
сто самое малое 10 минут.

Отклонение от этого наибо
лее рационального приема в 
работе у токарей тов. Черно- 
щековой и других приводит к 
простою станка 5 — 7 минут 
потому, что ОНИ ПОДГОТОВЛЯЮТ к 
сверловке детали тогда, когда 
окончательно обработают на
ружный диаметр.

Б. Юшин,
техник планово-производ- 
ственного отдела.

О о
В ЧЕСТЬ ВЫБОРОВ В МЕСТНЫЕ СОВЕТЫ

Хорошо потрудились во сла
ву нашей социалистической Ро
дины бригада котельщиков 
Петра Ивановича Налетова, в 
честь выборов в местные Со
веты депутатов трудящихся, 
бригада собрала 7 конструк
ций для слипа, нормы выра
ботки выполняла на 230 про
центов. Тов. Налетов за 15 де
кабря заработал 80 рублей.

Бригада котельщиков Вита
лия Ульяновского выполняя 
социалистическое обязательство,

к дню выборов в местные Со
веты собрала сверх обяза
тельств 5 секций палуб колес
ных буксиров.

Бригады котельщиков: Вита
лия Шаньгина выполняла в 
выборные дни ежедневно свы
ше двух дневных норм; тов. 
Принца имеет производитель
ность труда 185 процентов и 
бригада котельщиков тов. Паль- 
шина на ремонте котла на па
роходе «Андрей Жданов» имеет 
выполнение норм выработки на 
225 процентов.

Об установке 
и закреплении резцов
Установка и закрепление 

резцов при мелкой работе па 
токарном станке очень частая 
операция.

Наиболее правильный и ра
циональный прием на этой опе
рации показывает токарь меха
нического цеха тов. Черноще- 
кова.

Существо ее приема заклю
чается: во-первых, в том, что 
у нее резцы разложены в спе
циальной коробке вместе с 
прокладкой, подобранной для 
каждого резца. Коробку с рез
цами она ставит на щиток, 
покрывающий станину станка.

Во-вторых: левой рукой 
она берет из коробки нужный 
резец вместе с прокладкой, 
устанавливает его обеими ру
ками в резцедержателе. Затем 
левой рукой придерживает ре
зец, а правой зажимает его
к л ю ЧОМ.

На установку и крепление 
резца тов. Чернощекова затра
чивает всего только 30 секунд, 
тогда как на эту операцию то
карь тов. Андреева и другие 
затрачивают от 1,5 до 3 ми
нут, это получается потому, 
что резцы у них лежат в об-
щей куче, а прокладки отдель
но от резцов и им приходится 
затрачивать время на подбор 
резца и на подбор прокладки.

Это наиболее производитель
ный прием установки и закре
пления резца надо всем тока
рям перенять у тов. Черноще- 
ковой и применить в своей ра
боте.

Н. Ковалевский,
техник отдела 
главного технолога.

И зв е щ е н и е
21 декабря, в 7 часов вечерами 

клубе завода состоится отчетно- 
выборное заводское комсомоль- 
ское собрание.



2 стр. Лимендский рабочий 19 декабря 1950 года

Выше качество проводимых занятий в кружках, политшколах
„Искусство всякого пропагандиста и 

всякого агитатора в том и состоит, что
бы наилучшим образом повлиять на 
данную аудиторию, делая для нее из
вестную истину возможно более убе
дительной, возможно нагляднее и твер
же запечатлеваемой".

(В. И. ЛЕНИН).

7 декабря парткабинет завода Лименда проводил семинар про
пагандистов по обмену опытом работы.

В  работе семинара приняли участие 12 пропагандистов, заве
дующая партийным кабинетом тов. Ильинская и инструктор полит
отдела Северного речного пароходства тов. Вахрамеева.

Выступившие на совещании руководители кружков по изуче
нию „Краткого курса истории ВКП (б)“, поделились результатами 
своей работы в кружках и политшколах.

Ниже печатаем выступления участников семинара.

„Овладеть марксистско-ленинской те
орией — значит усвоить существо этой 
теории и научиться пользоваться этой 
теорией при решении практических во
просов революционного движения в 
различных условиях классовой борьбы 
пролетариата"!

(„Краткий курс истории ВКП(б))“.

О работе пропагандиста тов. Федорова
В начале 1950—1951 учеб

ного года при Северо-Двинском 
бассейновом управлении орга
низован кружок по изучению 
"Краткого курса истории 
ВКП(б)» среднего звена. Партий
ная организация выделила ру
ководителем кружка, замести
теля начальника по политиче
ской части тов. Федорова.

В кружке учится 23 слуша
теля, из них: 7 коммунистов, 

   2 комсомольца и 14 беспартий
ных.

С начала учебного года про
ведено 10 занятий. На первых 
занятиях посещаемость не пре
вышала 60 процентов, после 
проведения индивидуальных 
бесед с непосещающими и по
становки вопроса о дисципли
не слушателей кружка на пар
тийном собрании, посещаемость 
увеличилась до 73 — 80 про
центов.

В настоящее время кружков
цы изучают III главу, тему: 
меньшевики и большевики в 
период русско-японской войны 
и период первой русской ре
волюции.

Обобщая опыт пропагандист
ской работы тов. Федорова мож
но наблюдать ряд положитель
ных моментов и некоторые те
невые стороны.

Как же организована  
работа в кружке

Установлен единый день 
учебы — среда, время начала 
занятий определено с 6 часов 
10 минут, продолжительностью 
от 2 до 3 часов, в зависимости 
от количества вопросов и ак
тивности слушателей.

Практикует перед началом 
занятий десятиминутные бесе
ды о текущей политике. Эта 
положительная сторона учебы 
имеет и свой недостаток в том, 
что обсуждаемые вопросы не 
увязываются с изучаемой те
мой истории ВКП(б), они от
влекают внимание слушателей 
от изучаемого материала.

По второй главе тов. Федо
ров использовал, помимо «Крат- 
того курса истории ВКП(б)», 
произведения: В. И. Ленина 
«С чего начать?», «Что де
лать?» и «Шаг вперед, два ша
га назад»; товарища Сталина 
«Вскользь о партийных разно
гласиях» и «Класс пролета
риев и партия пролетариев», а 
также методические указания, 
опубликованные в журнале 
«Партийное просвещение» № 2.

Внимательно прочитав эту 
литературу, составляет план 
беседы. Как, например, по 
третьему разделу II главы 
К р а т к о г о курса истории 

ВКП(б)», он составил следую
щий план: 1) обстановка, в 
которой был созван II съезд 
РСДРП и состав ;съезда; 
2) борьба Ленина на съезде

по вопросам программы партии 
и характер принятой съездом 
программы; 3) разногласия на 
съезде об уставе партии и зна
чение борьбы по первому па
раграфу устава; 4) выборы 
центральных учреждений пар
тии и победа сторонников Ле
нина, появление внутри пар
тии двух течений — большеви
ков и меньшевиков; 5) итоги 
II съезда РСДРП.

На занятиях использовал 
картограммы из альбома по 
истории ВКП(б): о политиче
ских группировках на съезде; 
о значении работы В. И. 
Ленина «Шаг вперед, два ша
га назад»; о ленинской и мар
товской формулировках первого 
параграфа устава партии и 
другие. Он в процессе заня
тия зачитывал содержание кар
тограмм, в перерывы знакомил 
с ними слушателей. Кружков
цам рекомендовал прочитать 
художественные произведения: 
Новикова - Прибоя «Цусима», 
М. Горького «Мать» и другие, 
но сам тов. Федор в не исполь
зовал эту литературу для ил
люстрации своего рассказа.

По всем темам истории 
ВКП(б) составляет на 3—4 ли
сточках развернутый план, но 
которому проводит минут 40 
рассказ, иллюстрируя его вы
держками из литературы и наг
лядными пособиями, поэтому 
рассказ преподносится в жи
вой форме, весьма доступной 
для понимания слушателей. 
Затем, диктуется план беседы 
и список литературы для са
мостоятельной работы и, нако
нец, от одного до полуторых 
часов проводит беседу по тем 
вопросам, которые были про
диктованы на предыдущем за
нятии.

В проводимых беседах уча
ствуют 5 — 7 человек, он пе
ред слушателями ставит узло
вые вопросы, а когда желаю
щих выступить не находится, 
тогда тов. Федоров втягивает в 
собеседованпе наиболее слабо 
подготовленных, ставя перед 
ними наводящие вопросы, а 
более сильных привлекает для 
обобщения вопроса.

В ходе беседы разрешает 
пользоваться конспектами, а 
во время своего рассказа раз
решает пользоваться литерату
рой, это может отрицательно 
отражаться на качестве учебы 
т. к. слушатели чтением книг 
отвлекаются от прослушивания

рассказа руководителя.
Во время беседы он застав

ляет записывать неясные во
просы и внимательно следить 
за содержанием выступлений. 
Когда выступающий недоста
точно полно осветил материал 
или не точно сформулировал 
его и тогда он этот же вопрос 
выдвигает перед другими круж
ковцами.

Тов. Колодкина, разъясняя 
организационные принципы 
большевизма, указывала, что 
партия является организован
ным отрядом рабочего класса, 
она вооружена передовой рево
люционной теорией. Слушатель 
Анциферов поправил тов. Ко- 
лодкину, он сказал, что пар
тия является не только орга
низованным, но и передовым 
отрядом рабочего класса.

В заключение руководитель 
кружка делает общий вывод, 
дает оценку выступлений, об
ращает внимание отдельных то
варищей на их слабую подго
товку.

Слушатель кружка Борис 
Кожевников на первые заня- 
тия являлся не подготовлен
ным, а когда ему было сдела
но замечание о плохой подго
товке, то за последнее время 
тов. Кожевников готовится и 
принимает участие в беседах.

Такие кружковцы, как Тря- 
пицина — беспартийная, тов. 
Колодкина — член ВКП(б), са
мостоятельно не выступают на 
беседах, то тов. Федоров спра
шивает их в первую очередь, 
если они затрудняются отве
тить на основной вопрос им 
дается наводящий и таким пу
тем они втягиваются в собесе
дование.

После каждого занятия в 
журнале дается оценка актив
ности слушателей, это дает 
возможность пропагандисту 
иметь представление об учебе 
кружковцев.

Недостатком в работе тов. 
Федорова является то, что в 
течение 10 занятий им прове
рено содержание конспектов 
только у двух слушателей.

Подводя двухмесячные итоги 
работы кружка можно отметить 
положительный опыт в работе 
тов. Федорова и всем пропа
гандистам кружков истории 
ВКП(б) следует этот положи
тельный опыт использовать в 
своей работе. 

В. Александров.

Как я провожу занятия
При проведении занятия по 

VIII главе «Краткого курса 
истории ВКП(б)»я использовал 
наглядные пособия — альбом 
VIII выпуск, географическую 
карту, специально приготов
ленную карту походов антанты 
и «Товарищ Сталин на фрон
тах гражданской войны». Рас
сказ материала сопровождал 
иллюстрацией наглядными по
собиями, это оживляло заня
тие, делало его интересным.

На первом занятии, напри
мер, по этой главе при расска
зе о начале иностранной воен
ной интервенции я показал на 
карте места высадки военных 
интервентов и мятеж поднятый 
контрреволюцией внутри Рос
сии, об обороне Царицина, со
провождая показом картограмм: 
«И. В. Сталин во главе про
довольственного Юга России» и 
«И. В. Сталин и К. Е. Воро
шилов в обороне Царицина».

На втором занятии, рассказ 
о первом и втором походах Ан
танты. сопровождал показом 
картограмм: «Поход Колчака и 
его разгром», «Товарищ Сталин 
в борьбе за Петроград. Раз
гром Юденича», «Поход Дени
кина и его разгром» и др., 
одновременно использовал исто
рико-географическую карту. Так 
же было и на третьем занятии.

В ходе рассказа я. как пра
вило, обращаюсь к слушателям 
с отдельными вопросами, за
ставляя их думать: какое зна
чение имел Царицин для Со
ветской Республики? Почему

партия большевиков вынужде- 
на была прийти к политике 
военного коммунизма? и т. д. 
А когда, например, рассказал 
о решениях VIII партийного 
съезда, спросил слушателей о 
лозунгах партии по крестьян
скому вопросу в период бур
жуазно-демократической и со
циалистической революций.

В рассказе и беседе напоми
наю слушателям наиболее яр
кие моменты из кинофильмов: 
«Александр Пархоменко», «Обо
рона Царицына», «Щорс», «Ко- 
товский» и другие. Когда го- 
ворил о зверствах японцев на 
временно захваченной террито
рии России, то спросил слуша
телей, в каких кинофильмах 
показано об этом («Случай на 
полустанке», «Волочаевские  
дни»), |

На занятиях использую так
же художественную литерату
ру. Приводил, например, вы
держки из трилогии А. Тол
стого «Хождение по мукам" , 
«Хлеб», брошюры о жизни за
мечательных людей Фурманова, 
Чапаева и других.

После рассказа, определяю 
слушателям литературу, над 
которой должны работать до
ма. На следующем занятии 
ставлю общие вопросы по этой 
теме на обсуждение слушате
лей с тем, чтобы беседа была 
живой, интересной и разверты
валась дискуссия.

А. Хабаров,
пропагандист кружка
истории ВКП(б).

В комсомольском политкружке
В текущем учебном году из 

комсомольцев деревообделочно
го цеха завода организован 
кружок по изучению биогра
фии И. В. Сталина. Уже вто
рой год этим комсомольским, 
политкружком руководит мастер 
цеха А. Н. Большаков.

Занятия проводит он инте
ресно и содержательно, при 
высокой активности слушате- 
телей.

В начале повторяем мате
риал предыдущего занятия. За
тем тов. Большаков рассказы
вает содержание новой темы, в 
своем рассказе приводит яр
кие примеры из газет, журна
лов и художественной литера
туры, широко использует геог
рафическую карту и нагляд
ные пособия. Все это помогает 
нам хорошо воспринимать рас
сказ пропагандиста.

В собеседованиях принимают 
участие все кружковцы, неред
ко разгораются споры по от
дельным вопросам. В конце за
нятия он делает краткие сооб
щения о ходе военных дейст
вий в Корее и по другим меж
дународным событиям.

Хорошо готовятся к заняти

ям комсомольцы Балагуров- 
ская, Слотин и Низовцева, они 
всегда активно участвуют в 
собеседованиях.

Недостатком в работе круж
ка является то, что не все 
слушатели имеют книги с би
ографией И. В. Сталина, что 
тормозит в подготовке их к за
нятиям.

Срывов занятий не было, 
нет среди нас непосещающих 
занятий без уважительных 
причин. В настоящее время мы 
изучаем тему: Борьба Ленина 
и Сталина за интернациональ
ное сплочение рабочего клас
са в годы первой мировой вой
ны.

Ha-днях комитет комсомола 
слушал тов. Большакова об 
опыте работы кружка, дал по
ложительную оценку. Мы слу
шатели кружка приложим все 
силы к успешному окончанию 
программы кружка, хорошо 
изучим биографию товарища 
И. В. Сталина.

В. Рубцова,
слуш атель кружка.

Отв. редактор
А. В. ЗАМАТАЕВ.

CЛ - 05758. Типография завода Лименда. Зак . № 219. Тир. 800 экз.


